
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 9Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº 0209, DE 09 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Termo de Compromisso de Ajuste de Conduta 
fi rmado perante o Ministério Público do Estado do Pará para 
realização de concurso público para o quadro de pessoal do 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C-193 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ;
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS - SEAD
Membros:
GEISA SIMONE DA SILVA SOUZA LIMA - SEAD
ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA - SEAD
BIANCA COSTA SILVA SERRUYA - IMETROPARÁ
EMYLE MACHADO CARRIÇO CORREA - IMETROPARÁ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE ABRIL DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 816136

PORTARIA Nº 0210, DE 09 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/543790, em que 
a Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA 
solicita a realização de concurso público para suprir a necessidade 
de profi ssionais, para reposição de seu quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C-179 para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA.
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS - SEAD
Membros:
ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA - SEAD
SUZIE SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA - SEAD
ERONDINA SOUTO BATISTA - FASEPA
CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES - FASEPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE ABRIL 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 816139

PORTARIA Nº 0213, DE 09 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/544860, em que a 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ; 
solicita a realização de concurso público para suprir a necessidade 
de profi ssionais, para reposição de seu quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C-174 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará - ADEPARÁ.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS - SEAD
Membros:
GEISA SIMONE DA SILVA SOUZA LIMA - SEAD
CARLOS AUGUSTO DE SOUSA ESTEVES - SEAD
MARGARETH SOARES DE ARAUJO - ADEPARÁ
CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL - ADEPARÁ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE ABRIL DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 816199

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 007/2015/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de papel jornal em bobina e papel A3, na forma 
especifi cada no edital e seus anexos, o qual proclamou como 
vencedoras as empresas:
Item 01 - Papel Jornal em bobina - Fracassado
Item 02 - Papel A3 - PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS 
LTDA EIRELII - EPP, com o menor valor total de R$ 8.399,00 (oito 
mil, trezentos e noventa e nove reais).
Resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 09 de Abril de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 816118

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 121 de 09 de abril de 2015
CONCEDER, a servidora DERLÚCIA MARIA SIMOES DOS SANTOS, 
matrícula Nº 5182590/2, Técnico de Enfermagem, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 10 a 13/03/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 de 
março de 2015.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 816211

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura:10/04/2015
Vigência: 10/04/2015 a 10/04/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :11
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: DONADIO & OLIVEIRA LTDA-ME ( DENTAL POP)
Endereço: Conjunto Cidade Nova IV, WE 44 Nº 291, Bairro: 
Coqueiro, CEP:67133-270, no Município de Ananindeua/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 10/04/2015
Vigência: 10/04/2015 a 10/04/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :12
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: MENDES FRAZÃO CENTRO DE SAÚDE LTDA-ME 
(CESAMF)
Endereço: na Rua Raquel Lemos, nº. 530 e CEP: 
68.743-574,bairro:Caiçara, Castanhal/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 815942

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº110 de 01 de abril de 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                
Matricula  
Elis Regina Albuquerque Rego                Assistente Administrativo           
3159043/1   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa    Valor
08122129745340000      0261000000           339030                       
400,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 815990

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117 de 07 de abril de 2015
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia)Diária aos servidores, CARLOS 
CASTILHO FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 57234740/1, 
Coordenador Administrativo, e LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula 
nº 3157377/1, Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com alimentação e hospedagem, nos municípios de Castanhal e 
Santa Izabel/PA, com objetivo de vistoriar as Agências Municipais 
do IASEP naquelas localidades, devido a problemas na estrutura 
dos prédios, ocasionados por fortes chuvas, no período de 13 a 
14/04/2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 816385

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 118 de 08 de abril de 2015
CONCEDER, a servidora MARLENE DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula 
3156141/1,
30(trinta) dias de férias regulamentares, no período concessivo 
de 15.04 A
14.05.2015.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 15 de abril 
de 2015.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 122 de 10 de abril de 2015
EXCLUIR, o nome do servidor LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, 
matricula Nº 57232974/1, da PORTARIA Nº 022 de 28/01/2015, 
publicada no DOE de nº 32.820 de 02/02/2015, que concedeu 
férias regulamentares no período de 19/02 a 20/03/2015.                                               
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 816195

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ATO: PORTARIA Nº 0347, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº. 
51, de 20 de dezembro de 1985; art. 69, incisos I, II, III e IV 
da LC nº 022/94 com alterações da LC nº 46/04 e 080/2012; 
art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94; Mandado de Segurança 
nº 0021.336-72.2010.814.0301; artigo 3º, parágrafo único 
da Lei Complementar nº 094/2014; art. 70, §§2º e 3º da 
Lei Complementar nº 022/94, c/c §2º do art. 94 da Lei 
Complementar nº 039/02, com alterações da LC nº 044/03; art. 
70, inciso V, alínea “b”, e §1º, da Lei Complementar nº 022/94, 
com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares nº 
046/2004; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): AMBRÓSIO JOSÉ PEREIRA NETO
MATRICULA: 5203953/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL
CARGO: DELEGADO DE POLICIA, CLASSE “C”
VALOR: R$ 17.116,31
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA


